⁷⁴ «První kniha obsahuje 130 nebo 131 kapitol ..., druhá má 34 kapitol ..., třetí končí 15. kapitolou...».
F. Palacký, *op. cit.*, p. 176.

⁷⁵ F. Kutnar, *op. cit.*, p. 32.

⁷⁶ Chiamato anche Petr Zbraslavský. Cfr F. Palacký, *op. cit.*, p. 192:

«Kronika Petra Zbraslavského vzbuzovala asi již zaslouženou pozornost u jeho současníků ...».

«La cronaca di Petr Zbraslavský aveva già suscitato un meritato interesse presso i suoi contemporanei ...».

⁷⁷ F. Kutnar, *op. cit.*, p. 30.

all'interno dell'*Historia Bohemica* né nella corrispondenza privata piccolominiana, e non viene mai fatto riferimento esplicito ad essa. Tale documento è stato identificato come fonte da Josef Hejnic e Hans Rothe.⁷⁸

I tre estratti seguenti riguardano tre episodi considerabili “legendari”. Ad un primo sguardo si nota, in particolare nel secondo e nel terzo caso, che lo stesso episodio viene riportato nell'*HB* in maniera molto più breve e concisa rispetto all'originale, dove l'autore si dilunga in particolari rendendo la narrazione più avvincente.

Dagli estratti qui presentati si evince una consultazione forse più sporadica, senza giungere alla ripresa di interi paragrafi come nel caso della cronaca di Pulkava.

Il primo episodio riguarda la descrizione delle qualità di Anežka Přemyslovna (1269 – 1296), moglie di Rodolfo II.

FRB IV (Kronika Zbraslavská), p. 67

Hec autem femina non erat minus magnanima quam nobilis et illustris; cum enim sibi diceretur, quod vacante imperio frater suus rex Wenceslaus paternis stans contentus honoribus et propriis limitibus nolisset acceptare imperium, magnanimiter protulit verbum, quod merito duxi presentibus inserendum: Si, inquit, totus mundus preter spacium unius palmi esset meus proprius, totum ipsum mundum ponderarem aut perderem, vel istud residuum meo imperio et dominio subiugarem.

HB II, p. 76

Mater eius Iohannis cordata mulier fuit et ingenio feroci. Quae cum accepisset germanum suum contentum regno Bohemiae oblatum imperium recusasse, “at ego”, inquit, “si rerum potiar glaebaque una modo mihi desit, aut, quod reliquum est, subiciam, aut imperio excidam.”

Il secondo episodio riguarda invece il sogno di Jan di Ostrov, dal 1306 vescovo di Bressanone.

⁷⁸ *HB 2005, Bd. 1*, p. 0125.

Anno, quo mortuus fuerat ... Wenceslaus, rex Bohemiae sextus, ... Johanni Brixinensi ... episcopo ... revelata est in sompniis visio talis: putabat siquidem se in conclavi illo, in quo rex exspiraverat, stare et ipsius descessum ... lugubiter deplorare, cui ... gementi ac flenti rex ... apparuit et sic dixit: Johannes, quem queris, quid ploras? Cui ille: tuum inquit, interitum mortis, domine ... deplango ... Ad quem rex ait: O miser, numquid tu michi in orthodoxe fidei libro non legisti ... verba hec; Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer et habeis fiduciam proposita tibi spe et defossus securus dormies, requiesces nec erit, qui te exterreat et deprecabuntur faciem tuam plurimi ... Predicta autem verba rex adeo lucide expresserat ac ipse episcopus tanta aviditate illa receperat, quod evigilans verba singula sine errore quolibet repetebat. Mirabatur tamen plurimum, utrum hec verba rex, qui apparuerat, tunc ex novo composuisset, aut si forsitan ab alicuius sacre scripture eloquio protulisset. Nequaquam ipse episcopus ... scire potuit, ubi illa auctoritas scripta fuit ... tandem librum concordanciarum accepit, ibidem reperit, quid predicta auctoritas in undecimo capitulo libri Job

Mortem eius Bohemos magno maerore prosecutos. Fuerat ... clementissimus princeps et admirandus opinione sanctitatis, quae postea vel miraculis confirmata traditur. Johanni, Brixionensi episcopo, si vera est fama, per quietem apprensus, cum eum tristem flentemque repperisset, interrogavit, quaenam esset causa maestitiae: Dicenti se mortem eius aequo animo ferre non posse incredulitatem exprobat, qui sacris eloquiis fidem non adhiberet, in quibus haec verba potuisset aliquando legisse: “cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer et habeis fiduciam proposita tibi spe et defossus securus dormies requiescens. Nec erit, qui te exterreat et deprecabuntur faciem tuam plurimi.” ... Episcopus excitatus verba quidem sibi dicta memoria tenuit, sed ubinam scripta essent in sacro codice, prorsus ignoravit. Evoluta autem concordanciarum libro undecimo apud Iob capitulo, quod quaerebat, invenit.

de verbo ad verbum expressa fuit. Unde huiusmodi visionis misterium non pro sompno, sed pro certo salutis indicio conservabat, qui cito postea in Aulam Regiam veniens nobis illam visionem per ordinem enarravit.

Il terzo episodio riportato riguarda la punizione riservata ai profanatori della tomba di Venceslao II (1271 – 1305).

FRB IV (Kronika Zbraslavská), p. 105

De quodam miraculo circa tumbam regis Wenceslai facto ...
Anno ... tercio post obitum ... Wenceslai regis ... Wilhelmus ... dictus Lepus de Waldek venit in aulam Regiam pluribus cum armatis. Erat autem inter illos quidam predo pessimus, qui ... regi sepulto ibidem incepit maledicere ... Sicque inter verba blasphemie ille impius homo manum elevat et lapidee imagini corpori regis superposite in maxillam alapam maximam dat nec post percussionem blasphemare cessat. Sed numquid impunitus recedit? Ecce ... iste ... blasphemus, antequam monasterium Aule Regie egreditur, totaliter excecatur ... Caruit itaque iste videndi lumine ad tempora vite sue,

HB II, p. 76

Ad tumulum autem eius insignis latro cum accessisset, exprobrans mortuo vitam lapideae statuae super sepulchrum iacenti colaphum incussit. Nec mora caecitate percussus impietatis suae poenam dedit. Statim postmodum in sacrario erecta est et alia aenea loco eius reposita, Iohannis Brabantini, egregii statuarii, nobile opus.

imago vero lapidea illa, que tunc super sepulchrum iacens percussa fuerat in maxilla, hodie in columpna sanctuarii Aule Regie stat erecta. Nondum enim imago enea per magistrum Johannem de Brabancia fuit fusa.

I tre estratti qui ripresi condividono una caratteristica, amplificandola addirittura, con quelli tratti dalla cronaca di Pulkava: anche in questi frammenti è infatti visibile il lavoro di rielaborazione ed abbreviatura che abbiamo visto essere un aspetto tipico del rapportarsi piccolominiano alle fonti medievali.